
 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS  

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 154 
Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021 
 

Gabinete do Prefeito 
DECRETO Nº 134, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

ERRATA 
 
O Prefeito Municipal informa que: Conforme publicação do DECRETO Nº 134, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021, 
no diário oficial DIRIBAS ANO I, n° 152, sexta-feira, 08 de outubro de 2021.  
 
ONDE SE LÊ:  
Art. 12. Fica convocada reunião do Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao COVID-19 para o dia 08 
de outubro de 2021, podendo ser convocada reunião extraordinária para imediata alteração deste Decreto na hipótese 
aumento ou agravamento das infecções. 
 
LEIA-SE:  
Art. 12. Fica convocada reunião do Comitê Municipal de Enfrentamento e Prevenção ao COVID-19 para o dia 22 
de outubro de 2021, podendo ser convocada reunião extraordinária para imediata alteração deste Decreto na hipótese 
aumento ou agravamento das infecções. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 
MATHEUS BOLLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 334/2021 

 
“Permite ausência em razão de falecimento de familiares”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Permitir ausência em razão de falecimento de familiares aos servidores Antônio Bezerra Alencar, 
Aurenidia Alencar Azevedo e Elisabete Alencar Meira, pelo período de 07 (sete) dias, conforme a Lei Municipal 
686/2001, com efeito a contar de 03 de outubro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  

 



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 2 

  

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 335/2021 

 
“Permite ausência em razão de falecimento de familiares”. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Permitir ausência em razão de falecimento de familiares a servidora Maria Aparecida Gonçalves 
Dias, pelo período de 07 (sete) dias, conforme a Lei Municipal 686/2001, com efeito a contar de 26 de setembro de 
2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 336/2021 

 
Revogação de Portaria. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Revogar a pedido a Portaria nº 118/2021 que concedeu Licença para Trato de Interesse Particular - TIP a 
servidora Rosa Alvino da Silva, com efeito a contar de 13 de outubro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 337/2021 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Rene Leal Nunes de Freitas, matrícula funcional nº 692-1, do cargo de 
Médico Ginecologista e Obstetra, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a contar de 18 de outubro 
de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 3 

  

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO PERÍODO 30 DE SETEMBO A 01 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Extrato do empenho N.º1748/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Dje distribuidora de alimentos Eireli.  
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 163,02 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.017.2055.339030.114010 
Data do empenho: 30/09/2021 
 
Extrato do empenho N.º1749/2021 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA.   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 26,66 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.016.2050.339030.114039 
Data do empenho: 30/09/2021 
 
Extrato do empenho N.º2159/2021 
Processo: 60/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Santi Comércio e Distribuidora de alimentos   
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de kits de alimentos destinados à Alimentação Escolar de alunos da Rede de Ensino do 
Município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 12.603,35 
Dotação orçamentaria: 0501.12.365.010.2036.339032.101000 
Data do empenho: 01/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º2161/2021 
Processo: 91/2021 
Partes: Município de Ribas do Rio Pardo e Naimo da Silva Marques Eireli-ME. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de leites e derivados de leite para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 11.449,90 
Dotação orçamentaria: 0501.12.365.010.2036.339030.101000 
Data do empenho: 01/10/2021 
 
Extrato do empenho N.º799/2021 
Processo: 73/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Ras tecnologia – Gestão de Projetos Eireli.    
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas Aquisição de Materiais de expediente, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas 
do Rio Pardo - MS. 
Valor: R$ 300,00 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.023.2065.339030.129000 
Data do empenho: 01/10/2021 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 4 

  

Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Gestão de Atas 
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO AVISO 

 
Desconsiderar a publicação REFERENTE AO AVISO, no Diário Oficial do Município – DIRIBAS, no dia 14 de 
outubro de 2021, Ano I, Nº 154, página 3, Lei Municipal N.º 1.184, de 25 de janeiro de 2021.  

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de outubro de 2021.  
 
MYLLENE RODRIGUES LINO  
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 023/2021 – Pregão Presencial n° 008/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 006/2021 originada no 
Processo Licitatório n° 023/2021 - Pregão Presencial nº 008/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras 
e parceladas provisões, visando a aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de 
Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: HOME NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
NUTRIÇÃO EIRELI – EPP CNPJ: 26328458000168, situada à Rua Desembargador Eurindo Neves Nº 810, Vila 
Gomes, cidade de Campo Grande/MS. I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. – EPP CNPJ: 06298377000155, 
situada à rua  Presidente Delfim Moreira N° 478, Vila Almeida, cidade de Campo Grande/MS. IRMÃOS CARDOSO 
LTDA. – ME CNPJ: 37753892000101, situada à rua Antônio Rahe N° 680, Mata do Jacinto, cidade de Campo 
Grande/MS. PROVINCIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI – ME CNPJ: 33705803000109, situada à rua 
Mascarenhas de Moraes Nº 2521, Monte Castelo, cidade de Campo Grande/MS. RR NOGUEIRA SOLUÇÕES EM 
NEGÓCIOS LTDA – ME CNPJ: 73765877000147, situada à rua TV Vianópolis N° 20, Vila Rosa Pires, cidade de 
Campo Grande/MS.   SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI – ME CNPJ: 
35081591000153, situada à rua Quatorze de Julho N° 5014, Monte Castelo, cidade de Campo Grande/MS.  S.R. 
MARDEGAN – EPP CNPJ: 30076512000100, situada à rua Delminda Coelho N° 581, Jardim Vista Alegre, cidade 
de Ribas do Rio Pardo/MS. SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA CNPJ: 33128620000160, situada à Av. 
Nelson Lyrio Nº 1800, Centro, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. TSS TRANSPORTES COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. – EPP CNPJ: 18853815000189, situada à rua Dr. Nicola Casal Caminha 
N° 419, Pólo Empresarial, cidade de Campo Grande/MS.  WILSON RODRIGUES VASCONCELOS – EPP 
CNPJ: 05259774000155, situada à Av. Aureliano Moura Brandão N° 825, Centro, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 15/04/2021. 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 14 de outubro de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 
  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 5 

  

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

13/10/2021 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.137,62  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.928,27  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 146.846,54 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      5.637.716,98  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         352.602,72  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         606.714,19  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         213.601,54  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,98  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         446.486,61  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         711.079,29  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         374.426,74  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.190.026,68  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.223.644,15  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         122.060,11  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.487,65  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           12.836,55  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         266.816,65  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                189,60  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.904.245,65  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         391.142,55  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.638.130,53  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.361,24  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.426.448,13  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         664.896,94  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                306,83  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         332.752,79  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           60.594,08  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         297.954,93  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         201.330,79  
TOTAL      27.323.697,08  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         762.501,30  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                465,78  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           51.007,37  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,35  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         258.998,93  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         178.541,36  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.000,65  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,00  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.673,82  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 6 

  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.786,50  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                342,12  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.190,73  
TOTAL         1.265.545,49  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 170.494,30  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 569.584,45  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,83  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.052,85  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 162,43  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,67  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,94  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.287,81  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,60  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 187,22  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.374.610,16  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,05  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.874.909,65  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.874,47  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 965.635,85  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 5.045.032,28 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  22.963,44  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  182.752,32  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.509,83  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  121.618,94  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.143,64  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.968,50  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.517,02  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  100.431,12  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.057,11  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  351,18  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  295,59  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,81  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,03  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         157.795,30  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           32.052,08  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         249.117,19  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL          1.049.598,10  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           319.176,96  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.071,38  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           567.521,27  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.166,69  



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 7 

  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           585.626,17  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL          1.506.675,09  

 
ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 

           
 

AVISOS 

   

    



 
 

 

Ano I - Edição Nº 155 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de OUTUBRO de 2021 – Página 8 

  

  


		2021-10-14T20:08:46-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




